
 
 

 

DECRETO Nº 040/2021.  
De 29 de Março de 2021. 

 
“Constitui o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e de Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – Conselho do 
FUNDEB”. 

 
 
    Adriana Crivelli Biffe, Prefeito Municipal de Piquerobi, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 
 
    CONSIDERANDO, o disposto na Lei Municipal nº 1966, de 
15 de março de 2021, que institui o Conselho do FUNDEB e determina a sua constituição. 
 

D E C R E T A: 
 
 
Artigo 1º – Fica constituído o Conselho Municipal de Acompanhamento e de Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, instituído 
através da Lei Municipal nº 1966, de 15 de março de 2021, composto conforme 
abaixo: 

 
I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
Titular:              Natalia Costa Lopes  
Suplente:  Bruna Domenici Cano Lopes 
Titular:              Sandra Cristina Pelegrini Giacomelli 
Suplente:  Claudia Portel Brandao  
 
II - REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
Titular:   Thais Vicente Costa de Oliveira 
Suplente:  Celia Maria de Souza 
 
III - REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 
Titular:   Maria José Soares Volpe Merotti 
Suplente:  Jaqueline Neves da Silva 
 
IV - REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 
Titular:   Vania Aparecida Cabrera Meneguello 
Suplente:  Marjury Raysaro 
 
V - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚLICA 
Titular:   Isaltina Ribeiro Cansian 
Suplente:  Grace Kelli Tommazelli 
Titular:   Leticia Ramon 
Suplente:  Thailise Furlan de Mello 



 
 

 

 
VI - REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
Titular:   Giselia dos Santos 
Suplente:  Elenice dos Santos 
Titular:   Roberto Paulo Evangelista 
Suplente:  Ana Paula da Silva 
 
VII - REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular:   Fernanda Aparecida Souza Prates 
Suplente:  Silem Santos de Oliveira Lima 
 
VIII - REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 
Titular:   Monica Pereira de Souza 
Suplente:  Bruna Christine Alves Mateus Souza 
 
IX - REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
Titular:   Tiago Garcia Bonini 
Suplente:  Marilda Raysaro 
Titular:   Jair Tomazelli 
Suplente:  Marco Barnabé Ramos 
 
Artigo 2º – As atuações dos membros ora constituídos não será remunerada e considerada 

atividade de relevante interesse social. 
 
Artigo  3º – As atribuições do Conselho ora nomeado são aquelas constantes no artigo 8º. 

da Lei Municipal nº 1966, de 15 de março de 2021. 
 
Artigo  4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Piquerobi, 29 de março de 2021. 
 
 

Adriana Crivelli Biffe 
Prefeita Municipal 

 
  Publicado e registrado na data supra e afixado em local de costume. 
 

Grace Kelli Tommazelli 
Diretora de Gabinete 

 
 


